DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

Publicado em: 07/08/2023 | Edição: 149 | Seção: 3 | Página: 57
Órgão: Ministério da Educação/Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais

Anísio Teixeira

EDITAL Nº 53, DE 3 DE AGOSTO DE 2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA - INEP, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto nº
11.204, de 21 de setembro de 2022, a Portaria nº 986, de 21 de dezembro de 2017,
Portaria/Inep n.º 304, de 1 de julho de 2022 tendo em vista o disposto na Portaria MEC nº
458, de 5 de maio de 2020, disciplinado pelos Editais n° 20, de 22 de março de 2023, e n° 30,
de 5 de maio de 2023, torna pública a reabertura da inscrição do Exame Nacional do Ensino
Médio para os participantes residentes nos municípios atingidos pelo ciclone extratropical no
Estado do Rio Grande do Sul nos dias 15 e 16 de junho de 2023, conforme procedimentos
adotados no Processo SEI nº 23036.006985/2023-70.

1. A inscrição do Enem 2023, para os residentes nos municípios que decretaram
calamidade pública devido ao ciclone extratropical no estado do Rio Grande do Sul e que
atenderam aos critérios determinados no comunicado divulgado no Portal do Inep no dia 10
de julho de 2023, deve ser realizada pelo endereço <enem.inep.gov.br/participante>, das 8h
às 23h59 do dia 10 de agosto de 2023 (horário de Brasília-DF).

1.1. A inscrição excepcional somente será permitida aos participantes com CPF
relacionado no Anexo I deste Edital.

1.2 O participante deverá seguir todas as regras publicadas no Edital nº 30, de 5
de maio de 2023, inclusive para a solicitação de atendimento especializado e de tratamento
pelo nome social que terá o resultado da análise do documento comprobatório divulgado pelo
endereço <enem.inep.gov.br/participante>, a partir do dia 14 de agosto de 2023.

1.3 Em caso de reprovação da documentação anexada, o participante poderá
solicitar recurso entre o dia 14 de agosto de 2023 e as 23h59 do dia 18 de agosto de 2023
(horário de Brasília-DF), pelo endereço <enem.inep.gov.br/participante>. O participante
deverá inserir novo documento que comprove a necessidade do atendimento especializado
e/ou tratamento pelo nome social.

1.4 O resultado do recurso da solicitação de atendimento especializado e/ou
tratamento pelo nome social deverá ser consultado no endereço
<enem.inep.gov.br/participante>, a partir do dia 22 de agosto de 2023.

1.5 A taxa de inscrição deverá ser paga até o dia 15 de agosto de 2023, respeitados
os horários de compensação bancária, sob pena de a inscrição não ser confirmada, bem como

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

todas as regras publicadas no Edital nº 30, de 5 de maio de 2023, referentes ao pagamento da
taxa de inscrição do Enem.

1.6 Respeitados esses novos prazos, ficam mantidas as demais disposições do
Edital nº 30, de 5 de maio de 2023, para os participantes que se inscreverem no prazo de
reabertura da inscrição do Enem.

MANUEL FERNANDO PALACIOS DA CUNHA E MELO

ANEXO I

PROTOCOLO CPF

5203443 ***.282.560-**

5204504 ***.970.220-**

5204505 ***.162.120-**

5204508 ***.827.070-**

5204509 ***.762.540-**

5204511 ***.005.770-**

5204513 ***.352.500-**

5204515 ***.829.850-**

5204516 ***.174.930-**

5204518 ***.288.868-**

5204523 ***.701.470-**

5204525 ***.631.150-**

5204526 ***.675.670-**

5204529 ***.622.970-**

5204532 ***.083.640-**

5204539 ***.341.500-**

5204551 ***.682.030-**

5204552 ***.856.140-**

5204560 ***.600.419-**

5204563 ***.421.950-**

5204565 ***.069.430-**

5204572 ***.256.210-**

5204578 ***.849.500-**

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

5204584 ***.039.730-**

5204587 ***.332.330-**

5204591 ***.139.190-**

5204594 ***.705.720-**

5204596 ***.125.910-**

5204597 ***.881.800-**

5204602 ***.947.460-**

5204606 ***.116.810-**

5204608 ***.984.800-**

5204609 ***.150.330-**

5204614 ***.617.330-**

5204615 ***.884.980-**

5204617 ***.950.730-**

5204632 ***.266.610-**

5204636 ***.879.240-**

5204637 ***.819.020-**

5204647 ***.559.190-**

5204649 ***.565.280-**

5204653 ***.265.460-**

5204656 ***.192.890-**

5204669 ***.115.210-**

5204672 ***.380.810-**

5204673 ***.463.140-**

5204677 ***.584.410-**

5204678 ***.956.990-**

5204681 ***.802.230-**

5204682 ***.710.990-**

5204683 ***.144.780-**

5204686 ***.447.639-**

5204689 ***.782.350-**

5204690 ***.388.710-**

5204691 ***.550.460-**

5204695 ***.774.500-**

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

5204697 ***.154.710-**

5204707 ***.035.650-**

5204714 ***.694.690-**

5204721 ***.419.460-**

5204722 ***.235.150-**

5204729 ***.147.980-**

5204731 ***.370.037-**

5204736 ***.871.230-**

5204745 ***.368.820-**

5204751 ***.611.320-**

5204753 ***.246.100-**

5204758 ***.777.420-**

5204766 ***.673.010-**

5204770 ***.865.670-**

5204774 ***.211.550-**

5204791 ***.455.950-**

5204793 ***.963.640-**

5204795 ***.177.520-**

5204802 ***.714.560-**

5204806 ***.416.500-**

5204810 ***.226.010-**

5204811 ***.820.970-**

5204818 ***.490.200-**

5204824 ***.362.140-**

5204850 ***.522.510-**

5204860 ***.563.820-**

5204863 ***.331.120-**

5204864 ***.701.220-**

5204880 ***.596.100-**

5204886 ***.857.140-**

5204904 ***.985.950-**

5204916 ***.321.270-**

5204918 ***.316.830-**

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

5204925 ***.457.070-**

5204929 ***.895.220-**

5204930 ***.302.710-**

5204931 ***.951.530-**

5204941 ***.784.000-**

5204947 ***.380.530-**

5204949 ***.972.850-**

5204950 ***.770.150-**

5204958 ***.010.090-**

5204959 ***.186.980-**

5204972 ***.233.520-**

5204977 ***.071.520-**

5204980 ***.217.700-**

5204993 ***.246.250-**

5205002 ***.428.100-**

5205005 ***.338.390-**

5205006 ***.004.140-**

5205011 ***.133.710-**

5205029 ***.200.260-**

5205030 ***.311.260-**

5205045 ***.379.440-**

5205048 ***.466.310-**

5205053 ***.353.870-**

5205054 ***.081.990-**

5205056 ***.190.330-**

5205062 ***.026.300-**

5205063 ***.843.170-**

5205065 ***.470.600-**

5205068 ***.594.340-**

5205070 ***.455.040-**

5205076 ***.628.580-**

5205102 ***.558.140-**

5205104 ***.960.130-**

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

5205106 ***.520.090-**

5205107 ***.102.350-**

5205111 ***.772.560-**

5205115 ***.988.740-**

5205117 ***.844.060-**

5205123 ***.555.790-**

5205126 ***.682.430-**

5205128 ***.144.540-**

5205129 ***.014.840-**

5205131 ***.462.230-**

5205136 ***.028.490-**

5205137 ***.920.600-**

5205139 ***.642.790-**

5205140 ***.822.720-**

5205145 ***.644.240-**

5205146 ***.927.400-**

5205148 ***.585.120-**

5205151 ***.087.710-**

5205155 ***.941.630-**

5205156 ***.158.580-**

5205160 ***.868.580-**

5205163 ***.031.970-**

5205164 ***.537.030-**

5205166 ***.553.340-**

5205171 ***.295.700-**

5205172 ***.174.500-**

5205173 ***.295.410-**

5205174 ***.520.590-**

5205175 ***.480.990-**

5205176 ***.866.590-**

5205177 ***.317.450-**

5205178 ***.348.720-**

5205179 ***.552.400-**

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

5205180 ***.074.500-**

5205181 ***.797.430-**

5205184 ***.932.360-**

5205186 ***.396.900-**

5205189 ***.427.200-**

5205194 ***.116.600-**

5205199 ***.327.940-**

5205206 ***.224.790-**

5205207 ***.547.840-**

5205210 ***.372.830-**

5205211 ***.124.330-**

5205213 ***.601.170-**

5205214 ***.940.060-**

5205215 ***.478.560-**

5205216 ***.089.940-**

5205217 ***.508.500-**

5205218 ***.093.200-**

5205219 ***.114.050-**

5205220 ***.290.930-**

5205221 ***.466.070-**

5205224 ***.789.900-**

5205227 ***.632.300-**

5205228 ***.377.970-**

5205231 ***.854.140-**

5205232 ***.172.660-**

5205234 ***.676.440-**

5205236 ***.801.270-**

5205237 ***.548.130-**

5205240 ***.610.270-**

5205241 ***.183.520-**

5205247 ***.519.550-**

5205248 ***.917.810-**

5205250 ***.358.420-**

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

5205251 ***.738.730-**

5205253 ***.801.380-**

5205254 ***.418.620-**

5205260 ***.657.030-**

5205261 ***.282.060-**

5205268 ***.410.590-**

5205269 ***.808.930-**

5205271 ***.996.430-**

5205272 ***.600.590-**

5205276 ***.128.640-**

5205279 ***.951.740-**

5205282 ***.994.770-**

5205284 ***.287.670-**

5205287 ***.547.590-**

5205288 ***.714.050-**

5205290 ***.715.670-**

5205292 ***.350.070-**

5205296 ***.289.180-**

5205301 ***.047.060-**

5205302 ***.165.730-**

5205304 ***.775.816-**

5205307 ***.046.050-**

5205309 ***.788.110-**

5205311 ***.504.090-**

5205312 ***.677.380-**

5205313 ***.590.020-**

5205314 ***.324.140-**

5205317 ***.394.250-**

5205327 ***.264.130-**

5205328 ***.986.320-**

5205329 ***.534.580-**

5205330 ***.157.400-**

5205332 ***.855.670-**

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

5205335 ***.777.760-**

5205341 ***.499.470-**

5205343 ***.733.130-**

5205344 ***.987.450-**

5205346 ***.074.130-**

5205347 ***.526.800-**

5205350 ***.619.770-**

5205351 ***.305.600-**

5205352 ***.713.450-**

5205354 ***.913.520-**

5205355 ***.012.700-**

5205357 ***.508.756-**

5205358 ***.355.770-**

5205360 ***.507.650-**

5205361 ***.866.020-**

5205363 ***.526.560-**

5205364 ***.792.650-**

5205365 ***.489.000-**

5205368 ***.536.660-**

5205369 ***.106.590-**

5205375 ***.468.180-**

5205378 ***.398.590-**

5205379 ***.523.060-**

5205384 ***.164.790-**

5202861 ***.402.410-**

5202865 ***.570.400-**

5202957 ***.176.050-**

5202979 ***.669.020-**

5203024 ***.801.290-**

5203057 ***.218.130-**

5203066 ***.662.930-**

5203106 ***.553.570-**

5203143 ***.374.800-**

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

5203199 ***.342.600-**

5203215 ***.382.460-**

5203232 ***.431.380-**

5203281 ***.441.580-**

5203284 ***.912.760-**

5203359 ***.372.990-**

5203365 ***.117.300-**

5203367 ***.170.250-**

5203374 ***.563.400-**

5203375 ***.704.860-**

5203377 ***.723.610-**

5203382 ***.547.180-**

5203391 ***.458.060-**

5203394 ***.975.790-**

5203412 ***.784.840-**

5203420 ***.342.750-**

5203487 ***.451.920-**

5203623 ***.109.630-**

5203689 ***.534.680-**

5203701 ***.876.360-**

5203769 ***.599.310-**

5203901 ***.840.290-**

5203967 ***.486.870-**

5203981 ***.536.020-**

5203994 ***.943.490-**

5204018 ***.725.480-**

5204022 ***.082.600-**

5204072 ***.316.630-**

5204073 ***.227.540-**

5204088 ***.305.920-**

5204094 ***.452.100-**

5204099 ***.519.720-**

5204104 ***.748.200-**

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

5204110 ***.605.690-**

5204114 ***.251.750-**

5204126 ***.597.900-**

5204128 ***.813.780-**

5204130 ***.817.460-**

5204131 ***.951.670-**

5204133 ***.859.760-**

5204134 ***.780.870-**

5204140 ***.623.710-**

5204142 ***.430.550-**

5204148 ***.068.170-**

5204154 ***.617.820-**

5204162 ***.771.970-**

5204170 ***.058.110-**

5204173 ***.599.350-**

5204177 ***.177.280-**

5204179 ***.245.470-**

5204180 ***.739.410-**

5204183 ***.925.840-**

5204188 ***.682.700-**

5204194 ***.284.290-**

5204196 ***.749.990-**

5204204 ***.395.260-**

5204208 ***.535.790-**

5204215 ***.703.510-**

5204221 ***.309.250-**

5204224 ***.462.480-**

5204229 ***.225.430-**

5204231 ***.874.290-**

5204232 ***.548.420-**

5204233 ***.061.530-**

5204234 ***.100.820-**

5204236 ***.716.060-**

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

5204239 ***.750.540-**

5204261 ***.447.760-**

5204276 ***.739.770-**

5204286 ***.929.610-**

5204287 ***.016.880-**

5204289 ***.262.840-**

5204293 ***.585.080-**

5204296 ***.870.460-**

5204298 ***.818.697-**

5204299 ***.039.730-**

5204301 ***.057.851-**

5204302 ***.015.000-**

5204304 ***.887.430-**

5204314 ***.236.310-**

5204316 ***.571.920-**

5204322 ***.016.440-**

5204336 ***.818.540-**

5204338 ***.295.430-**

5204339 ***.056.438-**

5204342 ***.423.280-**

5204350 ***.179.810-**

5204351 ***.863.490-**

5204360 ***.771.350-**

5204372 ***.832.650-**

5204377 ***.122.230-**

5204379 ***.267.660-**

5204380 ***.762.700-**

5204399 ***.141.950-**

5204404 ***.185.320-**

5204408 ***.332.430-**

5204409 ***.407.580-**

5204411 ***.475.020-**

5204414 ***.225.160-**

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

5204420 ***.712.170-**

5204427 ***.901.560-**

5204436 ***.475.700-**

5204440 ***.813.590-**

5204446 ***.301.930-**

5204447 ***.423.630-**

5204451 ***.636.900-**

5204455 ***.497.800-**

5204459 ***.423.430-**

5204462 ***.107.430-**

5204466 ***.268.080-**

5204468 ***.103.530-**

5204472 ***.767.120-**

5204475 ***.179.340-**

5204476 ***.311.510-**

5204478 ***.216.670-**

5204484 ***.680.220-**

5204489 ***.648.569-**

5204490 ***.991.660-**

5204491 ***.979.000-**

5204500 ***.091.220-**

5205381 ***.906.850-**

5205387 ***.397.650-**

5205388 ***.630.970-**

5205393 ***.353.290-**

5205265 ***.770.580-**

5205202 ***.753.360-**

5205270 ***.111.960-**

5205305 ***.429.690-**

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/